
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SIBIU 

ORAŞUL COPŞA MICĂ 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA NR. 58/2023 

privind aprobarea Contractului de Asociere actualizat, și a Actului cadru de atribuire pentru 

proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și  

“Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”  

 

 

Consiliul Local al oraşului Copşa Mică, întrunit în ședință extraordinară la data de 9 august 

2023, 

Analizând Referatul de aprobare nr. 4243/2023 al Primarului UAT Oraşul Copşa Mică și 

Raportul de specialitate nr. 4244/2023 al Secretarului general, privind aprobarea Contractului de 

Asociere actualizat și a Actului cadru de atribuire pentru proiectele „Sistem de Management Integrat 

al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Sibiu”, 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 51/ 2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare, 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor 

pentru dezvoltarea infrastructurii de management integrat al deșeurilor, Axa prioritară 3. Dezvoltarea 

infrastructurii de mediu în condiții de management eficient al resurselor, Obiectivul specific (OS) 

3.1. Reducerea numărului depozitelor neconforme și creșterea gradului de pregătire pentru reciclare a 

deșeurilor în România, Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM 2014 - 2020), 

Potrivit prevederilor art. 20 alin. (1) lit. j, art. 44 și art. 53 din Legea nr. 273/ 2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) lit. b) și lit. d), coroborat cu alin. (7) lit. n), precum și 

ale alin. (1) lit. e), ale art. 136, art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă Contractul de Asociere actualizat a unităților administrativ teritoriale 

membre ADI ECO Sibiu, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Sibiu, nr. 160/2009, cu 

modificările și completările ulterioare, actualizat, în scopul realizării obiectivelor de investiții 

„Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare 

Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă Actul cadru de atribuire pentru proiectul „Sistem de Management Integrat 

al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Sibiu”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3. Se mandatează dl Mihalache Daniel Tudor, primar al UAT oraşul Copşa Mică, în 

calitate de reprezentant al UAT Oraşul Copşa Mică în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO Sibiu să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ECO Sibiu pentru aprobarea Contractului de Asociere actualizat și a Actului cadru 



2 

 

de atribuire pentru proiectele „Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și 

“Investiții complementare Sistemului de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”.  

Art.4. Se împuternicește dl Mihalache Daniel Tudor, primar al UAT Oraşul Copşa Mică, în 

calitate de reprezentant al UAT Oraşul Copşa Mică, să semneze în numele și pe seama UAT Oraşul 

Copşa Mică Contractul de Asociere actualizat și Actul cadru de atribuire pentru proiectele „Sistem 

de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu” și “Investiții complementare Sistemului de 

Management Integrat al Deșeurilor în Județul Sibiu”. 

Art.5. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul UAT Oraşul Copşa Mică la secțiunea Monitorul 

Oficial Local și se comunică persoanelor fizice și juridice interesate. 

 

 

 

Adoptată în Copşa Mică la data de 9 august 2023. 

 

 

Preşedinte de şedinţă Contrasemnează 

Costea Cristian Secretar general 

 Şerban Dorin 

 


